orbem propagando. 

Verumtamen haec aliaque insignia emolumenta, quae per 
ultinam maxime oecumenicam Synodum divina clementia 
Ecclesiae largita est, dum grato, quo par est, animo recoli- 
mus; acerbum compescere haud possumus dolorem ob mala 

gravissima, inde potissimum orta, quod eiusdem sacrosanctae 

provennero in somma copia. Da questo Concilio infatti furono 
piü espressamente definiti e pià ubertosggmente esposti i dommi 

santissimi della religione, colla condanna e coll'infrenamento degli 

errori; da questo venne reintegrata la disciplina ecclesiastica, e 

piu fermamente stabilita, fu promosso nel Clero l'amore della 

Scienza e della pietà, furon preparati i collegi per educare i gio- 

vanetti alla sacra milizia, finalmente i costumi del popolo cri- 

stiano furono ristaurati colla istruzione piü diligente dei fedeli e 

coll'uso piü frequente de'$acramenti. Da questo provenne inoltre 

una piü stretta comunione delle membra col Capo visibile, e si 

aggiunse maggior vigore a tutto il corpo mistico di Cristo; dà 
questo moltiplieati gli ordini religiosi e gli altri istituti di cri- 

stiana pietà; da questo altresi quell'ardore assiduo e costante 

sino allo spargimento del sangue, nel propagare largamente pel 

mondo il regno di Cristo. 

Senonché, mentre con grato animo, com'é di ragione, rammen- 
tiamo questi e gli altri insigni emolumenti che la divina Clemenza 
ha largito alla Chiesa, massimamente per mezzo dell'ultimo Si- 
nodo ecumenico; non possiamo comprimere l'acerbo dolore, pei 

mali gravissimi, originati principalmente da questo, che o cadde 

- 
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Synodi apud permultos vel auctorilas confempta, vel sapien- 

lissima neglecta fuere decreta. ^ 
Nenio enim ignorat, haereses, quas Tridentini Patres pro- 

scripserunt, dum, reiecto divino Ecclesiae magisterio, res ad 

religionem spectantes privati cuiusvis iudicio permitterentur, 
in sectas paullatim dissolutas esse multiplices, quibus inter 

se dissentientibus et concertantibus, omnis tandem in Chri- 

stum fides apud non paucos labefactata est. Itaque ipsa sacra 
Biblia, quae antea christianae doctrinae unicus fons et iudex 

asserebantur, iam non pro divinis haberi, imo mythicis 

commentis accenseri coeperunt. | 
Tum nata est et late nimis per orbem vagata illa ratio- 

nalismi seu naturalismi doctrina, quae religioni christianae 

utpote supernaturali instituto per omnia adversans, summo 
studio molitur, ut Christo, qui solus Dominus et Salvator